
     
 
 
 
 

                                                                                                                     
Trentino Network S.r.l - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento - Codice Fiscale 00337460224 

 

ALZ/AM–5.1-2016/343 
 

 
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO ALL’ARCH MICHELE GAMBERONI  DELL'INCARICO 

PROFESSIONALE DI SCHEDATURE AS BUILT PER ZAI ROVERETO 
MORI E RICOSTRUZIONE SCHEMA OTTICO FIBRE CON UNIFILARE. 

 Importo complessivo pari ad Euro 18.427,50. 
(diciottomilaquattrocentoventisette/50)= 

  
CODICE CUP: F34H16001690003 
CODICE CIG: Z481CC8B34 

 
Considerato che  
 
Tra il 2012 ed il 2013 l’Operatore Mc-Link ha realizzato per conto di Trentino Network i 
collegamenti di accesso in fibra ottica nell’area industriale di Rovereto sud e di Mori. 
Contestualmente alla realizzazione dell’area industriale l’Operatore ha collegato 
direttamente alla fibra i locali tecnici degli edifici che hanno manifestato l’esplicito nulla 
osta per i rilegamenti interno alla proprietà privata, mentre per quelli che non hanno 
aderito si è predisposto un pozzetto sulla strada davanti alla proprietà. 
Negli anni seguenti Brennercom ha effettuato delle connessioni interne a molte aziende 
che ne erano sprovviste per poter dare loro servizio, utilizzando la rete in fibra ottica di 
Trentino Network. 
Lo studio Tecnico EMMEGI sta effettuando per conto di Brennercom i rilievi e la 
produzione della  documentazione tecnica inerente tutti i collegamenti aggiuntivi effettuati 
da Brennercom affinché questi vengano acquisiti da Trentino Network. 
Trentino Network necessita di uniformare la documentazione tecnica dell’ nell’area 
industriale di Rovereto sud e di Mori con quella prodotta in passato per quelle di Ravina, 
Spini di Gardolo e Volano in modo da consentirne la messa a disposizione di tutti gli 
Operatori privati. 
Risulta quindi necessario  
1. Attribuire a ciascuna attestazione sui clienti allacciati per ZAI Rovereto Mori con una 
numerazione ID univoca indipendente dal nominativo della ditta presente o dalla proprietà. 
e dotare ciascuna borchia di attestazione di apposito adesivo riportante la nuova 
numerazione 
“ID”. 
2. Completare ciascuna scheda cliente (cfr. As BUILT) con le necessarie informazioni 
oggettive tipiche per i dati catastali e tavolari (cfr. via, numero civico, particella edificiale, 
porzione materiale, individuazione su planimetria del Piano di Casa nel caso di edifici 
ultiutenza, ecc.). 
3. Completare ciascuna scheda cliente con le necessarie informazioni DESCRITTIVE, 
ovvero dotare ciascuna scheda di una descrizione testuale completa del rilegamento in 
modo tale da rendere le fotografie quale documentazione corollaria e meglio esplicativa 
del 

DET-2-2017-19/01/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 

rilegamento, ma non sostitutiva alla necessaria descrizione. 
4. Ricostruire (se assente), correggere (se errata) o integrare (se mancante di taluni dati) 
dello schema ottico unifilare della ZAI Rovereto -MORI. 
Tali servizi, oltre a consentire un’integrazione delle informazioni sulle schede 
conformemente ai ns standard, consente di attribuire alle singole borchie di attestazione 
cliente un nome (ID) e una georeferenziazione oggettiva indipendenti dal nominativo del 
cliente presente durante l’effettuazione delle lavorazioni a suo tempo effettuate , nonché 
indipendenti da spostamenti, cessazione o apertura di nuove attività . 
Considerato la concomitanza dei rilievi effettuati nell’area industriale di Rovereto sud e di 
Mori dallo studio Tecnico EMMEGI per conto di Brennercom e le economie generate 
dalla raccolta dati complessiva sull’area, si è chiesto loro un preventivo di spesa. 
Per la redazione di quanto proposto ai sopradetti punti 1, 2, 3, e 4, lo studio Tecnico 
EMMEGI ha prospettato un costo /cliente di € 146,25 spese omnicomprensive. Tale costo 
unitario è stato determinato prevedendo per le tutte le necessarie attività (cfr. 
appuntamento, sopralluogo, raccolta informazioni, revisione scheda, quota parte revisione 
unifilare ottico) una tempistica statistica di 3,25 h/cliente. A tale tempistica è stato 
applicato il costo del diplomato di 45 euro/h da considerarsi già omnicomprensivo di 
spese. Effettuato un controllo incrociato con il dott. Alberto Battarelli sul numero di 
clienti, si è verificato come il numero di schede da rivedere sia pari a 126; Onorario 
complessivo = 126 
clienti x 146,25 /cliente = € 18'427,50 cassa 4% e IVA 22% escluse. 
Tenuto conto della necessità di un supporto tecnico, per la tenuta contabile e per la 
redazione di atti tecnici/amministrativi legati alla conduzione di suddetti lavori per almeno 
12 (dodici) mesi; 

 
Considerato che: 
 
A detta particolare esigenza non può essere fatto fronte con personale in servizio, in quanto 
la prestazione in oggetto riveste carattere straordinario e di particolare specificità per 
assolvere la quale non è presente nella società idonea figura dotata della richiesta 
professionalità e risulta quindi indispensabile conferire detto incarico ad un professionista 
esterno alla società. 
 
Trentino Network S.r.l. ha, quindi la necessità di avvalersi di una consulenza professionale 
per le attività tecnico-amministrative. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 

IL PRESIDENTE 
 
Visto il modulo di spesa n. 511/2016 di data 28/12/2016, con il quale si certifica 
l’opportunità di procedere con l’affidamento delle attività professionali all’arch Michele 
GAMBERONI C.F. GMBMHL76S11H612B e P.IVA n .01794250223 , residente in via 
DELLA CISTERNA  n. 28– 38068 – ROVERETO  (TN) CO EMMEGI STUDIO.  
 

 



     
 
 
 

Considerato che  ai sensi dell’art. 10 comma 6 della L.P. 2/2016 per l’individuazione del 
contraente negli affidamenti d’importo inferiore alla soglia comunitaria sono valutate le 
prestazioni professionali maturate negli anni dal singolo professionista e inserite nel 
curriculum professionale, indipendentemente dal periodo in cui sono state rese; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 24 del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, 
n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici” così 
come novellato dalla L.P. 2/2016, l'affidamento degli incarichi tecnici può essere disposto 
direttamente nel caso di urgenza e nel casi in cui sussistono comprovate ragioni tecniche, 
nonché  nel caso in cui il corrispettivo, non eccede l'importo di cui all'articolo 21, comma 
4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (legge sui contratti e sui beni provinciali). 
 
Vista la comprovata esperienza professionale maturata dall’arch. Michele Gamberoni 
risultante dal curriculum professionale e il possesso dei requisiti professionali richiesti 
dalla natura dell’incarico. 
 
Considerato che l’arch. Michele Gamberoni ha già seguito parte delle attività sopra 
descritte e quindi per garantire continuità nonché costanza logica delle competenze e 
conoscenze specifiche relativamente ai lavori da seguire. 
 
Visto che  ARCH. MICHELE GAMBERONI  C.F. GMBMHL76S11H612B e 
P.IVA n.01794250223 , residente in via DELLA CISTERNA  n. 28– 38068 – 
ROVERETO  (TN). risulta possedere le competenze e le professionalità necessarie per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, in virtù degli analoghi incarichi già svolti per conto 
di Trentino Network S.r.l.;  

 
Atteso  ARCH.MICHELE GAMBERONI  C.F. GMBMHL76S11H612B e P.IVA 
n.01794250223 , residente in via DELLA CISTERNA  n. 28– 38068 – ROVERETO  (TN) 
risulta possedere le competenze e le professionalità necessarie per l’espletamento 
dell’incarico in oggetto, in virtù degli analoghi incarichi già svolti per conto di Trentino 
Network S.r.l.; su richiesta di Trentino Network S.r.l. avanzata con nota prot. n.7681 di 
data 30 dicembre 2016 ha presentato in data 9 gennaio  2017  ns. prot. n. 91’offerta 
economica per l’esecuzione delle attività di cui in oggetto, e contestualmente la 
documentazione amministrativa per la definizione dell’incarico; 
 
Preso atto che sono state avviate le verifiche in ordine al possesso in capo al 
Professionista dei requisiti generali di cui all’art. 24 della legge provinciale n. 2/2016 in 
combinato disposto e data l’urgenza di procedere all’esecuzione delle attività, il contratto 
viene sottoscritto con clausola risolutiva dell’efficacia nell’eventualità di accertate 
irregolarità in capo al Professionista. 

 
Considerato che i rapporti derivanti dall'incarico in questione saranno regolati da apposita 
convenzione, il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Valutato che l’affidamento dell’incarico avverrà ai sensi del combinato disposto dall’art. 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2c%20n.%2023_734.aspx?zid=2e1dc115-2c4e-4569-ae1a-f78318ba64c2


     
 
 
 

20 della l.p. 26/1993 e dall’art. 24, comma 2 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg ed 
integrato dall’art. 10 della L.P. 2/2016; 
 
Tenuto conto che la spesa derivante dal conferimento dell'incarico viene quantificata in 
euro 18.427,50.= (diciottomilaquattrocentoventisette/50) oltre ad oneri di legge, come 
risulta dall’offerta economica del professionista ns. prot. n. 91 di data 09 gennaio 2017, di 
cui E 0,00.= (zero/00) per oneri della sicurezza di natura interferenziale. 
 
Verificata l’iscrizione dell’arch. Michael Gamberoni all’Albo dell’Ordine degli Architetti 
di Trento, al n. 1015 in data 10 luglio 2002; 
 
Valutata la congruità dell’offerta presentata in data 09 gennaio 2017 ns. prot. n. 91. 
 
Accertato che l’incarico in oggetto non eccede i limiti di cui al disposto combinato 
dell’art. 24, comma 1 lett. b) del D.P.G.P. 9-84/Leg dd 11.05.2012, e dell’art. 21, comma 4 
della L.P. 23/90  
 
Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. e ii. recante “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” ed il relativo 
Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012; 
 
Visti gli atti citati in premessa 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ALL’ARCH.MICHELE 

GAMBERONI  C.F. GMBMHL76S11H612B e P.IVA n.01794250223 , residente in 
via DELLA CISTERNA  n. 28– 38068 – ROVERETO  (TN) CO EMMEGISTUDIO , 
l’incarico professionale di schedature as built per Zai Rovereto Mori e ricostruzione 
schema ottico fibre con unifilare”. 

 
 
2) di approvare lo schema di convenzione per l’incarico di cui al punto 1), nel quale sono 

specificate forme, modi e tempi dell’attività affidata, allegato al presente 
provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) di autorizzare la sottoscrizione della convenzione di cui al punto 2) sotto clausola 

risolutiva espressa ; 



     
 
 
 

 
4) di stabilire che la convenzione di cui sopra è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 1456 del Codice Civile, in ipotesi di irregolarità all’esito delle verifiche 
inoltrate agli Enti competenti. 

 
5) di autorizzare l’impegno di spesa pari ad euro 18.427,50.= 

(diciottomilaquattrocentoventisette/50)  oltre ad oneri di legge, di cui € 0,00 per 
oneri della sicurezza di natura interferenziale;  

 
 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Presidente 

- dott Alessandro Zorer - 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
Allegato : schema di convenzione 


